
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  71   del  26-04-2017 
 
 
 

Oggetto:  6° EDIZIONE DELLA MAGNALONGA ORGANIZZATA DALL'ASSOCIAZ IONE 
PRO TREIA. APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA E ATTO DI IND IRIZZO. 

 
 
 
 
 

Il giorno  ventisei  aprile   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE    A 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che il giorno 1° maggio p.v., con inizio alle ore 10:00, si terrà a 
Treia la 6^ edizione della Magnalonga, passeggiata enogastronomica non competitiva, 
promossa e organizzata dall’Associazione Pro Treia, manifestazione che rappresenta 
oramai uno degli appuntamenti più significativi nel calendario degli eventi treiesi, poiché 
abbina il gusto dei prodotti tipici della nostra terra alla scoperta degli angoli più belli e 
incontaminati del territorio, sensibilizzando i partecipanti alle tematiche della buona 
tavola, del rispetto dell’ambiente e della riscoperta di uno stile di vita basato su tradizioni 
alimentari sane e genuine; 

 
ATTESO che la Giunta comunale, con deliberazione in data odierna, ha concesso 

il patrocinio non oneroso agli eventi organizzati dall’Associazione Pro Treia, fra i quali, 
appunto la Magnalonga; 

 
VISTO il programma della manifestazione, come illustrato nella nota, acquisita al 

prot. n. 7.388/2017, a firma del Presidente della suddetta Associazione, evento articolato 
in n. 6 tappe che si snodano nel territorio comunale, con partenza e arrivo in Piazza della 
Repubblica e tragitto nelle contrade Valchiusa, Piangiano, San Marco Vecchio, con sosta 
a Villa Spada e nei Giardini di San Michele, come da planimetrie allegate al presente atto 
e riportanti il percorso dettagliato; 

 
CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 e 

proseguiti con violente scosse il 26 e 30 ottobre successivi, con uno sciame sismico 
ancora in atto, si è resa necessaria l’emanazione di numerose ordinanze di inagibilità, 
alcune delle quali riguardanti immobili interessati dalla manifestazione in esame, fra cui: 

- ordinanza sindacale n. 22/121 del 27/08/2016, avente ad oggetto “Ordinanza 
contingibile ed urgente di inagibilità di divieto all’accesso e all’uso di Villa 
Spada”; 

- ordinanza sindacale n. 23/122 del 27/08/2016, avente ad oggetto “Ordinanza 
contingibile ed urgente di inagibilità di divieto all’accesso e all’uso dell’ex casa 
del giardiniere e loggiato annesso parco Villa Spada”; 

- ordinanza sindacale n. 332/453 del 21/11/2016, avente ad oggetto “Ordinanza 
contingibile ed urgente di inagibilità parziale Municipio a seguito di valutazione 
mediante scheda Aedes”; 

- ordinanza sindacale n. 240/364 del 28/10/2016, avente ad oggetto “Ordinanza 
contingibile ed urgente di inagibilità temporanea con divieto all’accesso e all’uso 
della chiesa di S. Michele in piazza Don Nicola Cervigni”; 
 
VISTA, altresì, l’ordinanza sindacale n. 45/63 in data 20/02/2017, relativa al 

complesso di Villa Spada, avente ad oggetto “Ordinanza contingibile e urgente di divieto 
di accesso e d’uso del parco di Villa Spada e dei percorsi carrabili e pedonali interclusi 
nella scarpata est del bosco urbano”, emessa a seguito delle abbondanti nevicate 
decorrenti dal 16 gennaio 2017; 

 
DATO ATTO che con ordinanza sindacale n. 152/189 in data 26/04/2017 è stata 

disposta la revoca dell’ordinanza n. 45/63 del 20/02/2017; 
 
RAVVISATA la necessità di approvare il percorso della Magnalonga, così come 

indicato nella documentazione tecnica sopracitata; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover formulare atto di indirizzo e dare mandato ai 

Responsabili dei settori 3° “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

e 5° “Polizia Locale e Amministrativa – Commercio – Suap”, affinché ciascuno, per la 
parte di relativa competenza, adotti le misure e gli accorgimenti atti ad evitare situazioni 
di pericolo a persone e cose, fra cui la vigilanza nei punti più delicati, avvalendosi 
dell’ausilio del Gruppo comunale di Protezione civile, il transennamento o il 
posizionamento di nastri segnaletici, onde evitare il transito nelle zone interdette, il 
posizionamento di adeguata segnaletica e ogni altra misura idonea a garantire il regolare 
e sicuro svolgimento della manifestazione; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di APPROVARE il programma della 6^ edizione della Magnalonga, passeggiata 

enogastronomica non competitiva, promossa e organizzata dall’Associazione Pro 
Treia, che si svolgerà secondo il percorso illustrato nella documentazione allegata al 
presente atto; 

 
3) di FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO e DARE MANDATO ai Responsabili dei 

Settori 3° “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” e 5° “Polizia 
Locale e Amministrativa – Commercio – Suap”, affinché ciascuno, per la parte di 
relativa competenza, adotti le misure e gli accorgimenti atti ad evitare situazioni di 
pericolo a persone e cose, fra cui la vigilanza nei punti più delicati, avvalendosi 
dell’ausilio del Gruppo comunale di Protezione civile, il transennamento o il 
posizionamento di nastri segnaletici, onde evitare il transito nelle zone interdette, il 
posizionamento di adeguata segnaletica e ogni altra misura idonea a garantire il 
regolare e sicuro svolgimento della manifestazione. 

 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, stante la necessità di consentire alla predetta Associazione di predisporre 
quanto necessario per la realizzazione dell’evento, con voti favorevoli unanimi, espressi 
in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 22-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 26-06-2017 al 11-07-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 11532 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 26-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 26-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


